UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº 10 /2012

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o parágrafo único do artigo 11 do Estatuto da UERJ e com

base no Processo nº 2.401/DAA/2011, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1o - Fica aprovada a criação da disciplina Conflitos Socioambientais

Associados ao Ambiente Marinho, com 60 (sessenta) horas/aula e 04 (quatro) créditos,

a ser vinculada ao Departamento de Oceanografia Biológica da Faculdade de

Oceanografia.

Art. 2o - A disciplina mencionada no Art. 1º será oferecida como eletiva

universal.

Art. 3o - A ementa da disciplina Conflitos Socioambientais Associados ao

Ambiente Marinho constitui o único anexo a esta Deliberação.

Art. 4o - O DEP/SR-1 efetuará os procedimentos necessários à execução desta

Deliberação.

Art. 5o - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

UERJ, em 8 de março de 2012.

RICARDO VIEIRALVES DE CASTRO

REITOR

Cria a Disciplina Conflitos

Socioambientais Associados ao

Ambiente Marinho, como Eletiva

Universal, vinculada ao

Departamento de Oceanografia

Biológica.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 (Continuação da Deliberação n° 10/2012)

2

ANEXO

UNIDADE: FACULDADE DE OCEANOGRAFIA

DEPARTAMENTO: OCEANOGRAFIA BIOLÓGICA

DISCIPLINA: CONFLITOS SOCIOAMBIENTAIS ASSOCIADOS AO AMBIENTE MARINHO

CH TOTAL  CRÉDITOS CÓDIGO

Característica: Cursos:

              Obrigatória OCEANOGRAFIA

              Eletiva restrita

              Eletiva definida

              Eletiva universal

Carga Horária:  Distribuição de carga horária da disciplina:

  Tipo de aula: Semanal Semestral

do Aluno do Professor Teórica 4 60

  Prática

                   H                     H Laboratório

  Estágio

  Total 4 60

Objetivos:

Proporcionar ao aluno a contextualização dos diferentes aspectos envolvidos na análise e entendimento de conflitos

socioambientais ocorrentes no ambiente marinho.

Conceitos de outras disciplinas necessários para a aprendizagem desta disciplina:

Pré-requisito(s) sugerido(s):

Código:

Pré-requisito:  Código:

Ementa

Análise sobre abordagens disciplinares, multi, inter e transdiciplinares; conceitos de vulnerabilidade, sensibilidade e conflitos;

conceitos relacionados à gestão integrada do ambiente marinho; política ambiental e desenvolvimento sustentável; ecologia

política; relações entre ecologia política e economia política; conflitos ecológicos distributivos; vulnerabilidade social e

vulnerabilidade ambiental; análise de estudos de casos com ênfase em casos brasileiros.

Bibliografia:

ACSELRAD, H. (Org.) 2004. Conflitos ambientais no Brasil. Relume Dumará. 294 p.

ACSELRAD, H. (Org.) 2004. Conflito social e meio ambiente no Estado do Rio de Janeiro. Relume Dumará. 262 p.

ALIER, J.M. 2007. O ecologismo dos pobres. Editora Contexto. 379 p.
CINCIN-SAIN, B. & KNECHT, R. W. 1998. Integrated coastal and ocean management: concepts and practices. Island Press. 517 p.

LEMOS, A.I.G; ROSS, J. L. S.; LUCHIARI, A. (Orgs.) 2008. América Latina: sociedade e meio ambiente. Expressão Popular. 284 p.

MOTA, M. (Coord.). 2008. Fundamentos teóricos do direito ambiental. Elsevier.344 p.

PHILIPPI JR., A. & SILVA NETO, A. J. (Eds.) 2011. Interdisciplinaridade em ciência, tecnologia & inovação. Manole. 998 p.

THEODORO, S. H. (Org.) 2005. Mediação de conflitos socioambientais. Gramond Universitária. 217 p.

ZHOURI, A.; LASCHEFSKI, K.; PEREIRA, D. B. (Orgs.) 2005. A insustentável leveza da política ambiental –

desenvolvimento e conflitos ambientais. Autêntica. 287 p.

Professor proponente Chefe do Departamento Diretor

Data Assinatura/matr. Data Rubrica Data Rubrica

60 04

X

60 60